Præter hujusmodi tres acquirendi modos, quartum addit, si *alius probaverit se aliquid nomine beneficij aliquo tempore tenuisse domino presente, & non contradicente, & servitium ejus, quasi a vasalli recipiente: licet non probet investitaram, verumtamen obtinebit, præstito juramento, nisi aliud contra inducatur §. inde etiam b. t. Hotoman.* verba *aliquo tempore pro 30. annis accipere videtur.* At aliud est investitura præsumpta, & hanc præscriptio triginta annorum inducit, II. f. 26. §. si quis per triginta, nec vasallus aliquid probare cogitur, modo uti verus vasallus servitia præstiterit, & dominus excepere. Aliud investitura vera, qua feudum tunc adquiritur, si aliquo tempore, id est anno, domino sciente, & non contradicente, imo servitia recipiente vasallus possederit. Tunc licet investitaram, aut abusivam, aut realem non probaverit, nihilominus obtinebit, præstito juramento (male Hotoman. jusjurandum fidelitatis intelligit) sibi a domino rem illam in feudum fuisse concessam. Annalis enim possessio pto possessore præsumit, nisi haec præsumptio ab alia majori præsumptione elidatur, & tunc vasallus jurare non debet, & dominus majori instructus conjectura vincet.

De novæ investituræ probatione paribus Curia necessario facienda, exceptionem subdit, intelligendum est de eo domino, qui *alios habet vasallos: ceterum sufficiunt extranei.* Nec dicatur, investitaram ubi sine paribus facta est, valere: quoniam tunc temporibus aberant pares, qui etiam si absint, tamen expectandi sunt, b. t., II. f. 2., II. f. 20. Dum investitaram celebrari, aut probari oportet, pares adhibendi sunt; Sed si dominus alios vasallos non habeat, extraneos accensire potest. Aut habeat, sed absunt, expectandi sunt. Non diu, nec brevi; quod Judicis prudentia, & religio arbitrabitur. Obstat. textus in I. f. 26. testes vero sint pares ejus, & qui ab eodem domino feudum teneant: qui si tempore investitionis abfuerint, etiam extranei sunt recipiendi. Expectare igitur non compellitur. Vultej. lib. I. c. 7. n. 27. feudistam dupliciter intelligit; ut si dominus eos vocaverit, & venire noluerunt, aut non poterant; aut si ipse pares in sua Curia non habet, & verbum abfuerint, non fuerint interpretatur, Sonsbec. par. ix. n. 17.

§.C.

## De litis jurejurando.

Secunda pars est de jurejurando, quod in beneficiariis litibus praestari oportet: Et regulam instituit; *Sacramentum non semper est dandum possidenti: sed quandoque possidenti, quandoque petenti, quandoque neutri datur;* & cum alicui horum datur, ita demum datur, si aliquid pro eo sit, quod judicem moveat, l. f. 4., i. f. 58. §. se instrumentum, & §. cum datur. Hinc an actor, an reus jurare debat, certa regula circumscribi non potest. Nec jurare opus est, nisi alia probatio deficiat; nec statim, nisi aliud sit, quod judicis animum moveat. Id judicis arbitrium debet esse prudentiae maximum, ne jusjurandum ei deferat, qui jus suum plane probavit; nec ei, cui nulla presumptio favet. Et in jure feudali, auctore non probante, non semper reus absolvitur, Joan. Blanc. lib. IV. c. I. n. 129.

Prosequitur Feudiista, ubi nihil est, quod facias pro aliquo eorum praeter possessionem solam, tunc secundum quod judici melius risur fuerit, aut possidenti dabitur Sacramentum; aut auctore nihil probante, qui convenitur, etiam si nihil praestiterit reus, tamen absolvitur, vel obstinet, §. sacramentum b. t. Quis feudum possidet, quem: alius in judicio convenit, possessor nihil, nisi possessionem ostendit. Si actor nihil probat, possessor obtinebit, cum semper possessor vincere soleat l. 4. C. de edend. Aut si aliquid est, quod judicem moveat, etiam possidenti deferre jusjurandum potest, ut magis suam innocentiam depromat cap. fin. in fin. de jurejuran.

Hoc jusjurandum aut a judice parti, aut a parte parti defertur. Si a parte, aut subeat cum duodecim sacramentalibus secundum inferiorem distinctionem, aut referat pars, cui delatum est §. & cum datur b. t., quod jusjurandum voluntarium vocatur, quia ex partium conventione descendit. Necessario pars cui delatum est, jurare cum xii. sacramentalibus debet, de quibus in lib. IV. 7. §. 10., aut jusjurandum ei referre, qui detulit, quia manifestae turpitudinis est, & confessionis, nolle nec jurare, nec jusjurandum referre l. 38. D. de jurejur. Sane cui defensio incumbebat, non omnino cogebatur jurare, sed electionem habebat, ut si mallet, alteri parti jusjurandum referret, qua jurare nolente, vincebat, i. f. 15. §. item placet, I. f. 26. modo judici ita videretur, ut lupra dictum est. Aut a judice defertur, & tunc iuret ille cui delatum est, cum duodecim vasallis, cum sex parentibus: ceteros si vult, habeat extraneos, d. §. & cum datur. Hoc jusjurandum judiciale referri non potest, sed ille, cui delatum, jure cogitum; & plane cum xii. sacramentalibus, quorum sex cognati, seu parentes jurantis esse debent, alii sex extranei esse possunt. Nam parentes magis facti.

veritatem scire, quam extranei præsumuntur 1.7. C. de integr. ref. min., nec de facto alieno, sed de credulitate sua, & conscientia jurant, Montan. lib. v. c. 5. in fin., Gudelin. par. vi. c. 4. n. 4.

Dilputatum est, an jusjurandum in alterius animam præstari, an per procuratorem jurari possit? Justus Oldekopp negavit, Gerardus Feltmannus se opposuit, cui Boehmer. tit. descr. de juram. calum. adhæret. Non recte: jusjurandum est divini Numinis invocatio in testimonium veritatis, nihilque suadet, per alium, qui speciale mandatum habet, non posse præstari, & mandantis nomine, & periculo suscipi, c. 3. de juram. calum. cap. ult. eo. in vi. Hinc Livi. lib. 31. in fin. C. Valerius Flaccus, quem præsentem crevare, quia stamen dialis erat, jurare in leges non poterat: magistrorum autem plus quinque dies, nisi qui jurasset in leges, non liberabat gerere. Petente Flacco, ut legibus solveretur: Senatus decrevit ut si adilis quo pro se juraret, arbitratu Consulum daret: Consules si eis videretur, cum tribunis plebis agerent, uti ad plebem ferrent. Datus qui juraret pro fratre L. Valerius Flaccus, prætor designatus, tribuni ad plebem tulerant, plebesque scivit, ut perinde asset ac si ipse adilis jurasset. Groeneweg. ad l. 2. C. de jurejuran. propter calum. Opus fuit plebiscito.

In hac jurisjurandi præstatione duo afferunt senioris privilegia, dominus vero, si vult, cum parentibus, aut cum vasallis solis, aut cum parentibus vasalli, vel cum extraneis mixtis parentibus, vel vasallis. Et jurabit vasallus sine mentione conscientie. Dominus quoque de suo facto similiter. De facto vero patris, vel avi, aut alterius ascendentis juramento conscientia preponetur. Quidam tamen dicunt, non quidem conscientiam esse præponendam, d. &c. cum datur b. t. Si judex itaque defert jusjurandum vasallo, cum sex sacramentalibus, seu paribus suis similiter vasallis, & sex aliis parentibus suis, qui si non habet, alios extraneos adhibere valet. Nam parentes plus ceteris compertum habere præsumuntur. Verum si defert domino, iste vel cum parentibus, vel cum vasallis, vel mixtis, partim cum parentibus, partim cum vasallis etiam xi i. jurabit. Hic est calus, in quo senior est melioris conditionis, quam vasallus, nec ad paria judicatur. Vasallus semper sine conscientie mentione jurat, videlicet se a Mevio investitum non credere se a Mevio investitum accepisse. Dominus vero de suo facto, nempe investituram non fecisse præcise, hoc est sine conscientie mentione jurat. De facto alieno, puta patris, avorumque descendantium, se nec scire, nec credere ab his ascendentibus investituram esse factam jurat. Et hoc est secundum senioris privilegium. Ratio differentiarum: quia judex se probationibus, & conjecturis vasalli instruere debet, ut len-

Sententiam ferre posset; & lex magis contra vasallum, quam dominum presumit, idecirco major necessitas, & major probatio vasallo, quam domino imponitur, Cujac. lib. IV. f. 36., Alver. sit n. 2.

§. CI.

*De iurisjurando calumnia.*

Tertia pars est de jurejurando calumnia, quod ex Atticis legibus ad Romanos primum migravit, & ante Justinianum in certis tantum caussis ex una parte tantum praestabatur, ut agens actionem damni infecti, prius de calunnia jurare debebat l. 13. §. 3. D. de dam. infect. qui postulat sibi copiam inspiciendi, & describendi testamenti tabulas fieri l. 3. C. quemad. testam. aper., qui petit probationes, nempe testes, instrumenta, qui servos in questionem petit l. I. C. de jurejur. prop. cal., & similibus, de quibus Cujac. Nov. 41. in fin. Sed Justinianus in omnibus caussis tam jure antiquo statutis, quam in ceteris tantum civilibus, ut recte Martinus olim contra Bulgarum, Hugolinum, Joannem, & Azonem obtinuit. Nam in causa dumtaxat pecuniaria, non autem criminali de calunnia juratur. Recta enim fuit Joannis opinio, & Martini recepta, nunquam in caussis criminalibus, deficiente probatione, reum ad jusjurandum admittere. Ne amore salatis perjurium committeret, qui crimen perpetrati non dubitavit, sicut prolike Bochmer. tit. decr. de purgat. can. §. 3. probat. Nec eos juvat Honor. II. in t. I, de juramen. calum., ubi Episcopos, presbyteros, clericos, Abbates, Monachios, & sanctimoniales jurare in causa quamcumque, frue controversia, seu criminali, seu civili prohibet, quia non de solo calumnia jurejurando, sed de quolibet juramento loquitur; quamvis Janus a Costa ad sit. decret. de juram. Calum., Honorium II. Bulgari, Joannis, Hugolini, & Azonis sententiam retinuisse fateatur, quod non placet, Jac. Cujac. ad d. c. I. de juram. calum. Hoc privilegium, ne clerici de calunnia jurarent, Marcianus Imp. an. 456. antea clericis CP. indulxit, postea Henricus II. Imp. ad omnes Christiani orbis clericos extendit l. 25. C. de Episcop., Cler., l. II. lib. II. LL. Longob. sit. 47., Henrici legem in d. c. I. de juram. calum. Honorius II. Pontifex amplexitur.

Ex his veritas feudistæ paret in §. in quibus etiam caussis Sacramentum calumnia a domino non exigetur: quod nuper Rex Fredericus in Romandiola constituit, ut vasillus calumnia Sacramentum a domino non exigat; quod etiam a parte domini intelligendum est: ut quod quisque juris in alium statuit, ipse eodem jure utatur. Qui desert igitur jusjurandum, prius ipse de calunnia jurat l. II. §. pen. D. rer. amot., l. 34. §. 4. l. 37. D. de jurejur. cuius formulam exhibet Justinian. in l. 2. C. de juram. prop. calum. Actor

quidem jure, non calumniandi animo litem se movisse, sed exiſtiſſimando bonam cauſam babere: reus autem non aliter suis allegationibus utatur, niſi prius, & ipſe juraverit quod putans se bona instantia uti, ad reluctandum pervenerit. Excipitur patronus, & parentis, qui cum liberto, aut filio litigans, non cogitur jurare de de calumnia. Hinc Ulpian. in d. l. 34. §. 4. corrigi oportet, hoc *jusjurandum de calumnia*, neque patrō, neque parentib⁹ remittitur; nam editio Norica, Veneta, Parisiensis, Lugdunensis, aliisque pro neque legunt eque, & grecis quoque placuit, Joan. Leunclav. Annot. lib. II. 37., Forster. lib. I. juris interpret. c. 2. 14., Gulielm. Forner. lib. II. select. c. 4., Conf. Noodt. ad tit. D. de jurejur.

In cauſis feudorum vasall⁹, & domino remittitur, sive vasallus contra dominum, sive dominus contra vasallum agat, Gudelin. par. VI. c. 2. n. 4., Scrad. par. x. ſect. 3. n. 74., Rolent. cap. XI. 5. n. 10., quod male Rothi. in pand. feud. cap. XXV. q. 17. negavit. Nec refert, an dominus Rex, Princeps, vel privatus fuerit, quum eque his reverentiam, & obsequium praestare vasallus debeat. Si vera duo vasalli inter ſe litigant, jurare de calumnia coguntur, cum de his jus feudale nihil diſpoſuerit, & proinde jus civile ſeret. Et feudista ſcribit ita Fridericuſ I. ſanxisse in Romandio- la, hoc eſt, ut legit Cujac. Roncalia; & recte: nam Romandio- la eſt Ravennæ Exarcatus; Roncalia eſt campus ſupra Padum non procula Placentia celeberrimus, de quo in II. f. 55. dicam. Hoto- manus hanc Friderici Sanctionem nescire fatetur. In II. f. 27. §. si rusticus jugurandi de calumnia mentio occurrit, ſed eam con- ſtitutionem non in Italia, verum Germania publicavit. Intellige- re tamen voluit legem Friderici I. quam Cujac. lib. v. feud. & Go- toſtr. lib. v. 10. referunt, in qua Imp. lanxit; Si quis autem ſuper hac culpa (videlicet criminis incendii) innocentiam ſuam probare, vel oſtendere voluerit, cum duobus viris veracibus culpa in preſen- tia judicis ſe expurget. Si quis autem cuiquam imposuerit, quod in- ſendiarium receperit, & de hoc ipsum jure voluerit convenire, hoc nequaquam ei fieri liceat, niſi praefito primo calumnæ Sacramento. Imp. in cauſa criminali, uti eſt incendii crimen, quaſi jam jure proditum calumnæ juramentum exigit, cum id tantum a Bulgari, Joanne, Hugolino, & Azone retentum eſſet, contra quos, rectius Martinus ſenſit. In cauſa enim criminali acculatores ſubſcriptione ſua in talionis pœnam ſe obligat, & fruſtra ab eo jugurandum calumnæ exiges. Non jurabit reus, quia facile perjuadim commit- tit, Cujac. ad c. I. de juram. Calum. Wiffenbae. ad l. 2. C. de jurejur. prop. Calum. Forsitan Fridericus Consilio Joannis, Hugo- lini, Bulgari, quo affidue utebatur, ita an. 187. 3. cal. Jan. ſan- xit,

xit, ut eorum sententiam imperiali lege confirmarent.

§. CII.

*De Seniore non accusando.*

Propter idem vasalli erga seniorem obsequium, Dominum accusare, vel testimonium contra eum reddere non debet in civili causa modica, aut criminali. Quidam tamen dicunt in criminali non licere, in civili licere: in quibus si contra feceris, feudo privabitur. §. similiter b. r., Cujac. verbum modico, suo loco movit, & infra ponit, in civili modica licere; & placet. Generaliter vasallus suum Dominum in criminali, aut civili caussa accusare non potest, secus feudo cadit; licet ex eo iudicio, atque accusatione grave damnum non tenerit. Si crimen fuerit leve, vel caussa civilis modica, vasallus suo feudo privari non videtur, Alver. bic, cui non recte Sonsbec. par. xii. n. 48., Vultej. lib. I. c. II. n. 35. omnituntur, dixi lib. IV. tit. XI. §. 17. & 18., & lib. II. feud. 24.

§. CIII.

*De controversia inter dominum, & vasallum.*

Quarta pars de contentione Dominum inter & vasallum agit. Item si inter dominum, & vasallum controversia sit de beneficio possidente domino, & vasallo in probatione deficiente: qui convenitus nullo praestito sacramento absolvatur. Vasallo vero possidente, & actore in probatione deficiente: si longa sit vasalli possessio, ejus iuramento caussa finiatur. Ubi vero nova est possessio, sacramentum ei non praestabitur, sed domino deferetur: nisi aliud faciat pro possidente. Dominus feudum possidet, quem vasallus coram Curiae paribus convenit, ut sibi feudum restituat. Si suam actionem probare vallet, vincet: secus senior, quia juret, absolvitur. Si autem vasallus anno possedit, cumque senior in iudicium vocat, sed nihil probat; caussa jurejurando vasalli finietur. Aliter, si minus anno possedit, tunc iuramento senior decisio habbit, nisi aliud faciat pro possidente. §. item si inter b. r. Annalis possessio tunc vasallo prodebet, si domino sciente, & non contradicente, possedit, & servitia praefitit. Si per 30. an. possedisset, sine jurejurando obtineret, And. bic n. 14.

T I T U L U S XXXIV.

*De lege Conradi.*

Hactenus de diversis controversiarum speciebus, & modis eas dirimendi, nunc coram quibus dirimi oportet. Quatuor partes includit: Prima de iudice, & foro competenti: Secunda de prohibita dominii directi alienatione: Tertia de prohibita utilis dominii alienatione, excepto subfeudo: Quarta de questione inter vasallum, & seniorem. Feudista utitur auctoritate Conradi Imp. sicut in II. f. q. in fin., II. f. 16. I. f. 1. §. 2., II. f. 40. qui de successione, pari-

paribus Curia, foro feudali, alienatione, & fidelitatis juramento plura constituit.

## §. CIV.

*De foro feudali.*

Prima pars: *Lex conradi de beneficio*, que dicit: Si inter Capitanos controversia sit, coram Rege finiatur, (adhibitis Paribus) si inter Valvassores coram paribus Curia, Mediolani non tenetur: sed talis distinctio ibi observatur, quia si inter duos, quicumque fuerint, de beneficio regali controversia fuerit, quorum uterque a Rege se dicit investitum fuisse, tunc causa coram eo decidatur: cetera vero causa apud pares Curia. Si autem inter pares duos de aliquo beneficio controversia sit, quorum uterque suum feudum proprium esse dicat: sive afferant eundem investitorem, sive diversos: coram judice, vel arbitro finiatur. Sed cum unum producunt investitorem, si possidenti Dominus garantizare voluerit, sive fraude ipse obtinebit: nisi adversarius contra aliquid induxerit. Si Capitanus, hoc est quisquis ab Imperatore, sive actor, sive reus fuerit, de Marchionatu, Ducatu, Comitatu investitus contendit, Imperator judex erit princ. b. t., i. f. 18., Alteles. de O. F. c. 12. Albertus Krantz. lib. x. Saxonie, cap. 38. ubi hitema feudalem feudi regalis coram Sigismundo discussam refert. Merito, quia de suorum vasallorum litibus in feudo natis senior cognoscit. Nec satis Reipublicæ tutum esset, Dicum, Comitum, Marchionum, & Baronum causas ab aliquo decidi, quam ab Imperatore, quum facilius Parium sententias condemnarent; & inde bella, & seditiones gignerent. Quod & Imp. Carolus in lib. II. LL. Longob. tit. 46. l. 1. sanxit, ut Episcopi, Abbates, & Comites, & quique potentiores, si causam intra se babuerint, & pacificare noluerint, ad nostram debeant venire presentiam, neque illorum contentio alicubi judicetur, ne propter hoc pauperum, & minus potentum justitia remaneant, neque nullus Comes palatii nostri potentiores Causas sine nostra iustione finire presumat, sed tantum pauperum, & minus potentum, ad iustitiam faciendam, sciat sibi esse vacandum. Sonsbec. par. xiv. n. 19., Zasl. par. xi. n. 4.. Sive ecclesiasticus, sive secularis vasallus fuerit. Quod si inter valvassores, sive maiores, sive minores questio esset, pares Curia judicabunt princ. b. t. & d. I. f. 18.

Hæc Conradi constitutio, sicut & aliae Imperatorum leges, quos odio habuerunt, Mediolanensibus displicuit, & distinguere placuit: Aut duo, pluresve de beneficio contendunt, & ambo investituras ab Imperatore, vel Rege accepisse postulant, & disputant, Imperator judicabit. Aut non ab Imperatore, sed ab alio habere dicant; & pares curia illius domini a quo tenere fatentur, cognoscant,

quent, princ. b. t. Nam Mediolanensis jurisprudentia non litigantium qualitatem, sed rem consideravit; licet publica ratio, utilitas, & pax nuper perpensa Mediolanensium rationem opprimat. Sepe non pares, sed judex ordinarius judicat; si duo vasalli idem feudum in judicio petunt, quique diversos dominos habent. Alioquin, si ejusdem domini de aliis feudis vasalli essent, tunc Dominus uti judex sedet; & dominus si possidenti garantizare voluerit, sine fraude ipse obtinebit, nisi adversarius contra aliquid induxerit, §. si autem b.t., II. f. 15., II. § 46. Verbum garantizare idem est ac caussam alterius suscipere, defensorem se constituere, testimonium dicere, confiteri, quod ille vasallus jus possidendi, ut retainendi habeat. Cur sine hac domini garantizatione vasallus possessio non obtineat? Andr. bic, inquit, litiganter senioris arbitriu elegisse, cui se submiserunt; Et senior possidenti favere voluit, donec ejus assertio, atque arbitrium sine dolo compareat.

## §. CV.

## De non alienanda feudi proprietate.

Secunda pars: ex eadem Conradi lege, Dominus sine voluntate vasalli feudum alienare non potest, quod Mediolani non obtinet. Ubi enim sine Curia etiam beneficium totum recte alienatur: dum tamen aut aequali domino, aut majori vendatur. Inferiori vero sine vasalli voluntate non licet partem alienare, etiam majori retenta parte alia feudi. Verbi gratia, est vasallus, qui ab eodem domino in pluribus locis feudum tenet. Si partem feudi in uno loco vendat, in alio sibi teneat: ille non debet emperori servire, sed per priorem dominum totum beneficium recognoscere: cum Curia vero auctoritate beneficium etiam rustico, & sine vasalli voluntate, potest: dum tamen non totum alienetur, Obertus. Quidam tamen dicunt, ut Gorandus, non valere, si fiat inferiori, §. ex eadem b.t., I. f. 22. §. si quis, I. f. 27. §. si quis, sive totum, sive partem alienare vellet. Miror Interpretes in lumen textus insurgere, & cecutire, quorum quinque opiniones Frid. Muller. differt. de obligacione domi. erga vas. §. 10. refert, a quibus ne ipse quidem se eximit. Clarius & Imp. in II. f. 55. §. preterea ducatus, inquit, nec dominus feudum sine voluntate vasalli ad alium transferat. Merito: ut inter utrumque jurium aequalitas, & vicissitudo servetur. Sicut si vasallus sine consensu Domini alienare feudum non potest, ita nec dominus suum directum dominium, nisi vasallus consensiat. Neque hanc legis Conradi partem Mediolanensis clientela retinere voluit, & statuit, sine vasalli consensu domino feudum alienare permitti; sive aequali domino, sive majori vendat. Inferiori non potest, nisi vasallus consensiat; quia iniquum esset, nobilium vasallum plebejo fidelitatem

præ-

præstare; & sicut vasallus sine domini consensu deteriorem feudi conditionem facere, ita nec Dominus potest, conditionem vasalli diminuere, eo invito, cum ad paria judicentur. Quid si senior sine consensu vasalli alienet, an proprietatem amittat? Minime, lege indigesmus, Schenck bic. Dum tamen alienat, non potest unam feudi partem uni, alteram alteri vendere, ne vasallus plures dominos recognoscere cogatur, & hæc de venditione feudi sine Curte, seu Curia; cum Curia vero cuicunque beneficium etiam rusticum, & sine vasalli voluntate, potest, dum tamen totum alienetur. Obertus. Quidam tamen dicunt, ut Gerardus, non valere, si fiat inferiori §. ex eadem b. t., Ludewig. lib. II. feud. opusc. 2. differ. 27.

Obertus, inquit, Dominum sine vasalli voluntate. feudum simul cum Curia, hoc est territorio, & universa ditione, cuicunque etiam rusticum vendere posse. Forsitan ex auctoritate Pauli in l. 62. D. de adquir. rer. dom. quia plura alienari non possunt, per universitatem tamen transiunt. Feudum si cum tota ditione, & territorio alienatur, etiam in rusticum transferri potest. Si sine Curia vendatur, non nisi in æqualem, vel majorem vendi conceditur. Gerardo aliter videbatur, inferiori nec cum Curia dominationem feudi vendi posse, ne invitus vasallus inferiori pareret. Cujacius lib. I. feud. 22. scribit, in veteri libro pro sententia Gerardi confirmatione, hæc addi, Et hoc Mediolani judicatum est, Et sic ibidem obtinet, ut non valeat, nisi fiat æquali. In quibusdam Curiis Lombardæ Oberti opinio valet, ut cum Curia cuivis feudum totum dominus vendere possit. De vera feudi venditione lex Conradi negat, & Mediolanensis consuetudo distinguit: Sed si oppignorare senior jus suum velit, non prohibetur, Vultej. lib. I. c. 10. n. 122., & hodie etiam vendunt, Ludewig. loc. cit.

## §. CVI.

*De feudo non alienando, & subfeudo.*

Tertia pars est de prohibita feudi alienatione, quam vasallus sine senioris consensu celebrare nequit §. similiter b. t., in feudum tamen, hoc est subinfeudare, vel totum, vel partem sine senioris consensu potest, si secunda persona ( id est subfeudatarius ) sit talis, quæ feudo servire possit: ut si dans miles est, & ille, qui accipit feudum, inveniatur miles, ad hoc feudum si contigerit, domino similiter servire, ut & prior possit. Et hoc ut dare liceat in infinitum. In quibusdam tamen curiis ultra tertium personam feudi concessio non extenditur, ut cum feudum pervenit in quartam personam, ei auferre dominus possit. Conradus generaliter feudi alienationem, illaudato domino, vetuit, & I. f. 40., exceptit subinfeudationes, quas vasallus sine sui senioris consensu agere posset.

Subin-

Subinfeudatio est actus, quo vasallus feudum, quod habet, vel totum, vel aliquam ejus partem, alii in feudum legitime, sine domini, & quorum interest, consensu concedit, II. f. 9. §. si vero, II. f. 3. §. sed etiam, II. f. 20. §. beneficium a vasallo, II. f. 55. §. collidis, Pistor lib. II. q. 44., & nemo nisi Hotoman., refragatur, sive feudum laicum, sive ecclesiasticum fuerit. Unum exemplum dabo ex Mirao in donat. belg. c. 101. an. 1228. Ego Robertus Advocatus Atrebattenensis, Betunia, & Senemonda Dominus, notum facio tam presentibus quam futuris, quod omnia, qua babebam in Parochia Calkene, qua ego tenebam, & qua a me tenebantur, dedi in feudum Domino Gilberto de Sottenghem, libere cum omnibus justitiis majoribus, & minoribus, excepto Manso de Raveschoot, sicut est modo clausum, exceptis etiam quindecim bonariis Westina. Et sciendum, quod bomagia, qua ego in dicta villa babebam, mibi remanent. Et si homines mei ibidem manentes, exercitus meos, vel equituras non fecerint, sicut debent, vel ad placita mea non venient. Ego proforefacto tali sicut homines mei judicaverint, poscerem pendere super feudum, quod mei homines tenent de me, & nullam aliam justitiam majorem, vel minorem in dicta villa babebet.

Verum tria copulative servari oportet, ut subinfeudatio valet, primum, sincere fieri, hoc est, ne sub infeudationis colore alienacionem lege prohibitam contrahat, ne premium recipiat: secundum, aequalē personā, idest miles militi, aulicus aulico, advocatus advocate, & similia; aut majori, non autem inferiori. Secus senioris conditio, servitia, & fidelitas diminuerentur. Tertium, iisdem pactis, conditionibus, & servitorum, & succeedendi modis, quibus ipse tenet, subinfeudet: quia mutare investiturę ordinem, idem est ac feudum alienare, seu jura sua diminuere, quod vasallo interdicitur. Nam subfeudum a feudo principalī tanquam a suo fonte rīvus, pars a toto, membrum a corpore naturam, & proprietates assumit: Scrad. par. viii. c. 2. n. 13., Pistor loc. cit., Vultej. lib. I. c. 10. n. 143., Fred. a Sande ad Consuetud. Gelr. tit. I. c. 1. n. 44. Hinc feudista in §. prefecto b. t., qui suum beneficium alii dat in feudum, non debet alia lega dare, nisi qua ipse babeat. Ut si babeat sibi, suisque beredibus (quod intelligi debet de solis masculis) non debet alii dare, ut babeat ipse, & sui beredes masculi, & femine. Unde quibusdam placet, quod qui taliter dedit, eo ipso beneficium amittit. Gerardus, & alii dicunt, quod qui dedit, & cui datum est, beneficium perdit. Secundum alios vero tunc domino aperitur, cum masculi defecerint.

Non itaque aliis legibus, & pactis subinfeudare valet, quam quibus accepit, & eodem jure, quo penes vasallum stetit, eodem penes valvalinum maneat. Sed an hæc pacta subinfeudationem

vitient, an pro non appositis censeantur? Tres opiniones hic referunt. Sæpius hujus collectionis auctor opinionem communiter receptam postremo loco referre solet. Postrema opinio, inquit, subinfeudationem non vitiori, & clausulam, ut etiam formina successant, pro non scripta considerari respondet. Merito: quia in iis, quæ separari possunt, utile per inutile non vitiatur l. 34. C. de donis., l. 21. §. 1. C. de Testam.. Si enim mores patris subinfeudationem in usum heredem agi permittant, & vasallus in duos facit, subinfeudatio in usor valebit. Dum vasallus feudum pro se, & hereditibus suis, hoc est masculis accepit, subinfeudatione si ad forminas extendere velit, formina pro non scriptis habentur, & deficiuntibus masculis, feudum domino aperitur, Curt. par. 11. q. 6. n. 10., Camer. in 11. f. 55. p. 33., Cujac. lib. 1v. f. 38.

Nec unam dumtaxat subinfeudationem celebrare potest, sed quot voluerit: Capitaneus feudum suum majori vasalori; major vasalori minori atque ita utque in infinitum dare valet, sicut in Curia Mediolanensi obtinuit. In aliis autem Italiæ feudalibus curiis, non nisi ad tertiam usque personam, nempe Caius Mævio, Mævius Sejo, Sejus Sabino. Sabinus quarto infundare non potest; & si intenderet, senior a quarto revocat, d. q. in quibusdam b. t. Atque in his subinfeudationibus, nihil aliud transferri contingit, quam illa facultas, vel primo vasallo, vel secundo, & deinceps competens percipiendi ex prædio feudali, aut jure fructus, & commoditates, quas ipso metu vasallus efficit percepturus, si non subinfeudasset; quod utile dominium subalternum Interpretes appellant. Apud infundantem vero aliquod civile dominium, seu naturale, fructuum, & utilitatis expens, remanet, quo a subvasallo servitia, & fidelitatem exigere valet, & subvasallus ad ea aut similia onera se obligat. Licet enim vasallus infudatione investitura ordinem mutare non valeat; arctiori tamen lege, quam ipse tenet, in alium transferre non prohibetur, Curt. par. 1v. n. 83. Denique hec infundandi facultas læpius cessat, si quis ab ecclesia decimas in feudum tenet, si aliter consuetudo jubet, si pactum sit, ne subinfeudaret cap. 19. de decim., Scrad. loc. cit. n. 17., dixi lib. 1r. 20. 56. Sic Dux Lotharingiaæ Henricus an. 1312. apud Mireum loc. cit. cap. 94. Similiter & feudum de Offendrecb sicut bi, qui ante a nobis hoc tenuerunt, ipsi Godfrido constitimus in feudum, tali conditione adjacta, quod Etakers-loo & Offendrecb ipse in propria persona vel beres ejus, qui Bredam tenebit, idem feudum semper a nobis habebit, nec alium infundare poterit.

Quarta pars de controversia senioris, & vasalli agit, quæ amissionem seudi attingit: Dominus inquit, quod tenes in feudum, a me

me habes; vasillus si scienter, & de lo malo negat, feudo cedit;  
si ignoranter, non emittit, q. u. t. b. s., dixi lib. i. f. 26.

## T I T U L U S XXXV.

*De Clerico, qui investituram facit.*

**O**lim hic titulus antecedenti annexus erat; & supra ex lege Conradi generali quoddam proposuit regulas, & Mediolanensis Civitatis deinde consuetudines; nunc in hoc titulo generali quoque regulam, postea Ecclesiae Mediolanensis morem describit.

## §. CVII.

*De obligatione Clerici investimenti.*

Regula est: Si clericus de propriis bonis, vel laicus investituram Titio fecerint; ipsi, & eorum successores adimplere tenentur. Sicut & si clericus de bonis Ecclesiae feendum constitueret, & tempore investiturarum possessio illorum bonorum penes eum erat, tam ipse, quam suus in Ecclesia successor adimplere, hoc est Titius in veram feudi possessionem inducere tenetur, princ. b. a., cumque de bonis ecclesie eam fecerit, si possessio rei pro beneficio investiturarum penes eum fuerit; ipse, & ejus successor ipsam adimpleant: quod etiam in laicis contingit. Hæc verba obnuntuntur textui in i. f. 29. ibi, si dominus, qui investitus, forte sit clericus, & contigerit, ut ante moriatur, quam vasillus possessionem feudi non cederetur. Ennanitur feendum, quod generaliter in omnibus Clericis, qui feendum dant, observatur.

Distinguendum, si clericus, vel laicus in propriis bonis feudum erigit, ipsi, & eorum successores investituram, qua vasallo jus est quæsitum, adimplere tenentur. Aut Clericus de bonis suæ Ecclesie antea Titio infundatus, vivente Titio, Mævium investivit; deinde feendum morte Titii, ad Ecclesiam rediit, Clericus necessario reali investituram Mævio dare cogitur, & si non adimplevit, ejus in Ecclesia successor implet. Rationem sic feudista addit, quia possessio beneficii jam penes Clericum reperitur, & investitus jus partis quæsitum fuit. Nam omnia juris feudalismi effata loquuntur, si Prælatus investitor prius decedat, quam feendum tenens, tunc successor Prælati non obligatur. E contra igitur, si vivo Prælato, feudum apertum fuerit, contra eum, & successorem agi potest. Textus in d. i. f. 2. sensit de clero ante defuncto, quam feudi possessio moreretur, & successorem non obligat; quod expectativam vemos, Andr. in i. f. 9. n. 2., Giphan. diput. i. v. juris feud. n. 36. & 37. Rothius in Pand. feud. cap. xii. q. 39., Curt. par. 2. §. quinto principatice n. 3.

Prosequitur hic feudista: ubi vero de alterius feudo fecerit investi-

stituram, si quidem pure, non valeat: sed si sub tempore, vel conditione, quo feudum sibi aperiatur, volebit investitura, etiam sine voluntate vasalli facta. Si tamen ante decesserit investitor, quam feudum ad eum revertatur, successor non cogitur eam habere ratam: aut cum se vivente feudum apertum fuerit, possessionem tradat; & investituram adimpleat, b. t., & idem in i. f. 9. Si Mævius feudum ab Ecclesia tenet, & Clericus, vivo Mævio, de eodem feudo Titium pure investit, investitura non valet, nisi Mævius, qui possidet, consensiat. Si sub conditione, dum feudum investientis fuerit apertum, & valet, etiamsi Mævius non consensiat. Verum si ante investitor Clericus decebat, quam sibi feudum aperiatur, ejus successor investituram adimplere non cogitur. Ratio, quia successor non jure hereditario, sed electionis, hoc est non voluntate defuncti, sed beneficio eligentium succedit; idcirco ejus factum ratum habere non cogitur, Vultej. lib. i. c. 10. c. 21., dixi ab d. i. f. 9. Denique, licet Episcopus, vel quilibet Ecclesie Prelatus sine solemnitatibus bona Ecclesie infideare non possint, tamen si in Dominico, hoc est domanio Ecclesie feudum ei apertum, seu res solitas infideari Ecclesie devolutas inveniant, iterum alii in feudum concedere valent. Quæ facultas Mediolanensi Archiepiscopo non competit; suspicor, ne bona Ecclesie Prelatorum Mediolanensium avaritia, atque abusu dissiparentur.

## T I T I U S XXXVI.

*An mutus, vel alias imperfectus feudum retineat.*

**H**ic queritur ob investituram a Clerico de bonis Ecclesie prius, vel sub conditione nuper factam, an mutus, furdus, caecus, claudus, aut aliter imperfectus feudum jam legitime acquisitum retineant? Duas opiniones refert, Gerardi, & Oberti, & aliorum: Gerardus, & Obertus, aliquique retinere afferebant, etiamsi natura sic eos creaverit. Aliis vero placuit, eos a natura ita creatos, feudum retinere non posse, quia ipsum servire non valet. Sic dicimus & in clero, & in famina, & in similibus b. t.

## §. CVIII.

*De feudo ab imperfectis retinendo.*

Hic duas enarrat sententias, sed quænam obtinuisset, tacet; quinimo alter textus in i. f. 6. huic se opponit, *Mutus feudum retinere non potest, scilicet, qui nullo modo loquitur: sed si feudum fuerit magnum (Cujac. legit paternum, quem Hotom. & Pistor arguit) quo ei ablato se exhibere non valeat, tantum ei relinquendi debet, unde se sustinere possit. Et bis omnibus casibus feudum amittitur, & ad Dominum revertitur. Et quod de muto, inquit, de furdo, caeco, aut aliter imperfecto intelligi videtur; & quamvis ultimis*

ultima opinio adprobari, saepius soleat, tamen non semper id tam censetur. Vehementer Interpretes apud Hart. Pistorium lib. II. q. 32., & Hartm. Vultejum lib. I. c. 9. n. 114. disputant. Ego, pratermissa contentione, quid securius & æquitati, & juri Lombardo conveniat, & receptum sit, exponam.

Primo distinguam: Aut senior sciens prudens Mævio, finge, cæco, muto, surdo, similique morbo laboranti feudum concedat, vel agnatis non existentibus, consensit, ut succedat, feudum retineat, & de hoc nemo dubitat, quin concessio, & retentio valeat, quia, et si servire non possit, tamen servitia senior remisit. presumitur. Nam quilibet favori a lege, vel pacto sibi concessio renunciare valet. Aut Mævius corpore hucus de feudo novo, quod personale servitium requirit, investitus est, & postea imperfectus, fine sua, aut alterius culpa evasit, & feudum amittit, quia servire non potest, et si, suadente æquitate, per substitutum servire videretur. Aut hoc feudum non personale, sed reale servitium, nempe annuum vini, olei, frumenti, alijsve præstationem exigit, & Dominus velit nolit, agnatis etiam capacibus vivis, ad feudi successorum, vel retentionem admittere tenetur, quia nullum ei damnem effertur. Aut de successione feudi paterni agitar, & si ita natus sit, non succedit, quia servire nequit, & noster textus in fine adprobat, qui de feudo antiquo loquitur, clericis, & feminis eum comparat. Si vero ex accidenti imperfectus est, non succedit, sed aliquid alimentorum nomine a feudo percipit, ut nonnullis visum est. Verum textus noster totum feudum retinere significat, ibi quidam tamen dicunt, sine quo talis natus est feudum retinere non posse, igitur qui ex accidenti talis est totum retinet. Textus in I. f. 6. de feudo novo loqui videtur, in quo alimenta percipit, sed ibi dixi. Hodie omnis disputatio cessat, cum moribus Europæ hujusmodi personæ succedant, retineant, &c. per substitutum serviant, Fred. A. Sande ad consuetud. Gelr. tit. III. c. I. §. 1. n. 5., P. Luedewig. lib. II. feud. opusc. 2. dissert. 19.

## T I. T U L U S XXXVII.

An ille, qui interfecit fratrem Domini sui feudum amittat.

**N**uper visum est, quomodo ex vito corporis vasallus feudo cadit, nunc quomodo ex feloniam amittat. Si quis interfecit fratrem Domini sui, non ideo beneficium amittit: sed si fratrem suum interficerit ad hoc, ut totam hereditatem habeat, vel aliam feloniam commiserit: verbi gratia bominem tradendo us in curia amplius stare non possit, privabitur beneficio: quia tamen erga Dominum non fuerit facta, ad agnatum proximiorem feudum pertinebit, si paternum fuerit. Eodem prorsus observantur quantum ad ordinem

Bem gradus, qui continetur in legibus. Cum autem ad Domini  
respicit feloniz, feudum tunc domino aperitur. Si vasallus pro-  
ditoris, injuria, & contemptu senioris fratrem ejusdem senioris  
occidat, feudum amittit. Secus si. aec proditorie, nec domini  
injuria. interficeret, videlicet easu, vel servate inculpatz tute-  
le moderamine, tunc feudum retineret. Aut vasallus proprium  
fratrem necat, ut totam hereditatem habeat, quam eorum pater  
reliquit, & feudo expoliatur. Ratio differentia est, quia pro-  
prium fratrem occides, magis peccat, & delinquit, quam si fra-  
trem domini necaret, l. i. D. ad l. Pompej. de Parric. Aut si alium  
hominem proditorie sine causa, voluntarie occidat, etiam feude  
eadit, quia sine dedecore in Curia senioris morari non potest, nec  
fidelis censetur, Alver. bte n. 3. & 4. Jac. a S. Georg. §. dictique va-  
salli n. 15. Aut si alium convassallum, sive parentem Curie, sicut si  
quis suum commilitonem interficiat, capitali sententia punitur l. 6.  
§. 6. D. de re milit.

Hujusmodi feloniz speciebus feudum ad agnatos vasalli, non do-  
minum reddit, si paternum fuerit, quia in seniorem non commisit,  
dixi lib. II. 31. feudor. Denique in fin. b. t., inquit, non cogitur  
vasallus omnino secundum usum mediolanensem ( & jus commune )  
dominum adire, & servitium ei offerre; sed cum nasciatur ei suc-  
cubat, tunc domino, si potest, serviat, l. f. 21. II. f. 26. §. licet vasal-  
lus, nisi magnum immineat seniori periculum, aut dies pro homi-  
ne interpellet.

### T I T U L U S XXXVIII.

*De vasallo, qui contra constitutionem Lotharii Regis  
beneficium alienavit.*

**A** Alteram privationis caussam exponit, nempe si vasallus con-  
tra Lotharii legem, feudum, inconsulto Domino alienavit:  
Si totum alienavit, totum; si partem, partem amittit, quia pena  
delicto aequalis esse debet, modo sciens prudens alienavit. Si va-  
sallus contra Constitutionem Lotharii Regis beneficium alienaverit: si  
totum perdat totum: si partem, partem perdat, & ad dominum re-  
verestur. Et ideo si contra unum dominorum quorum communis va-  
sallus erat, facerit feloniam, cum force cucurbitando: ejus felonie  
parte privabitur, & si voluerit unius partem refudare, aliis sibi  
reservatis, hoc facere poterit: II. f. 26. §. si vasallus feudum. Hinc  
si vasallus Mavium, Titium, & Cajum seniores recognoscit, &  
contra unum ex his, puta Mavium feloniam committit, illa feu-  
di parte privabitur, quam a Mavio offenso tenet, ceteras non  
amittit, ne pena delicti fines transiliat.

§. CIX.

*De refutatione feudi.*

Quemadmodum & paitem, quam ex uno seniora habet, refutare valeat, quin senior consensiat, aliis partibus reservatis; quia vasallus etiam sine Domini voluntate, recte feudum refutare potest. Post refutationem tamen ad servijendum non tenetur; sed cum quidem tunc offendere non debet b.t., i.i.f. 14. Si totum, igitur etiam partem refutare valet, idem jus in toto, quod in parte est L. 76. D. de R. V. Nam ex juris Longobardici dispositione vasallus, etiam invito Domino refutare, & subinfeudare potest. Sive feudum simplex, sive certum, vel sub conditione servitium continentur. Quicquid Interpretes communiter sensant, cum lex non distinguit. Si res futatio intemperitia non facit; secus dolo male facta præsumitur, & Dominus prohibere, atque impedire potest. Nec refutatio extranea facta, sed descendantibus, atque agnatis valet, secus alienatio dicteretur, & senioris consensu opus esset. Nec si Domino fiat, refutantis agnatis nocet; quum, mortuo refutante, recte illud revocant Curt. part. IV. n. 147., Struv. f.j.f. cap. XII. 14., dixi ad d. r. f. 14. Nihilominus, acta refutatione, refutans suum seniorem offendere non debet, si offendit, ob præsterit amicitia, & fidelitatis memoriam magis punitur, quam si alius offendisset.

## T I T U L U S XXXIX.

*De Alienatione paterni feudi.*

**E**andem alienationis rem prosequitur; & in tres partes dividit; prima pars de *feudi antiqui alienatione*, secunda de *consensu inter seniorum, & vasallorum*; tertio de *solencia, & usurpa vasalli agia*.

*De solennitate alienationis.*

Prima pars generalem regalam complectitur; *alienatio feudi paterni non valet, etiam domini voluntate, nisi agnatis consensibus, ad quos beneficium quandoque sit reversum princ. b.t., i. f. 8. §. 1.* Duplex est feudi alienatio novi, & antiqui; novum solo senioris consensu indiget; antiquum senioris, & alienantis agnatorum voluntatem expolcit. Si est feudum Ecclesiasticum consensu Episcopi, vel Praelati, & Capituli opus est. Nomine agnatorum proximiiores veniunt, qui jure revocandi, & prælationis fruuntur; nec consensus unius alteri nocet; nec consensus agnatorum, qui nunc sunt, nascituris præjudicat. Nam omnes investitura votati jus vindicant, etque tanquam fideicommissum familie relatum, quod ex familia exire non potest, & unus alteri restituere tenetur. Hinc vasallus filia sine agnitorum consensu feudum antiquum alienare prohibetur, quia filia est extranea, nec in feudo succedit.

dit. Si de feudo ageretur, & vasallus in filiam transfert, Dominus feudum jam sibi commissum huic filiæ concedere posset, quum de jure suo disponat, I. f. 24. Nam vasallus novum feudum in filiam, & quemlibet extracum senioris consensu potest. Si feudum antiquum esset, & pater consensu domini filiæ renunciaret, renunciatio valet, donec pater vivat, etiamsi agnati non consenserent. Sicut si refutaret domino, refutatio tamdiu valet, quamdiu refutans vixerit, nec agnatorum consensu opus est, Andr. & Alver. bic, Scrad. par. 26. I. c. 5. C. 6. Hic agnatorum consensus, vel ratihabitio duos effectus giguit, ut iphi, nec vivo alienatore, feudum alienatum jus se protimeseos, nec mortuo, jure proprio repetere possunt II. f. 26. §. Titius.

A prima regula excipit, & licet prohibeatur beneficij alienatio; inter agnatos tamen, si paternum fuit, concederetur. Et si libellum unus alteri fecerit de feudo paterno, non est libellus, sed quasi refutatio. Nomine agnati intelligitur proximior, ne successionis ordinem mutet, & ne juri agnato prius quæsito noceat. Nec feudum de familia exit, quia hæc alienatio nihil aliud est quam jus agnati accelerare, & ante possidentis mortem ad feudi successionem invitare. Unde feudista hanc alienationem pro refutatione, quæ invito etiam domino, fieri potest, interpretatur; quia refutationis effectus producit. Etenim si unus agnatus nomine libellatico alteri proximiiori agnato feudum suum dederit; hæc conventio non libellus, sed refutatio vocatur, & patet: quia mortuo eo sine liberis, feudum ad agnatos, non dominum devolvitur, Curt. par. IV. n. 146., Alver. bic, Pistor lib. II. q. 6. n. 16.

#### §. CXI.

##### *De fere feudalii.*

Secunda pars etiam regulam exhibit, si inter Dominum, & vasallum de beneficio fuerit controversia, coram paribus finiatur, I. f. 10., I. f. 22., II. f. 16., II. f. 19., nec retinet, cujusnam conditio- nis, aut dominus, aut vasallus, inferior, an superior fuerit; in lite feudali inter Imperatorem, & valallum pares judicabunt, Duaren. cap. 20., Curt. par. VII. n. 34. Postea satis obscure noster Au- Ætor subdit, ubi autem dicit vasallus prius de suo recto feudo de- bere se a domino investiri; si quidem sine controversia de alio sit vasallus, indubitanter primo investiendus est: & postea cognoscendum est, quod sit suum rectum feudum, aut quod non. Sed si ni- bil aliud ab eo tenet pro beneficio, nisi de quo controversia est s- tunc rosa causa prius ventilanda est; & sic videndum, utrum po- stea investiendus sit. Species est: Mortuo seniore, Mævius ab ejus successore investituræ renovationem petit, heres senioris negat Ma- vium.

vlum esse vasallum; Mævius, inquit, se prius de feudo investigandum, antequam rei veritas appareat. Pares Curia ita se gerere debeant; ut si Mævius est etiam vasallus de alio feudo, quod quiete ab eodem domino recognoscit, & de feudo controverso investituram ostendit, statim investiendus est, & fidelitatem jurare tenetur, postea Pares principalem causam, nempe an investitura valida, vel non fuerit, cognoscent. Nam domino hic judicandi ordo non nocet, dum de feudo litigioso a vasallo fidelitatem recipit postquam Mævius est verus vasallus de alio feudo, quod ab eodem tenet. Verum si Mævius nullum aliud feudum a Domino tenet, nisi illud, de quo controvertitur, tunc non est investiendus, sed statim principalis causa cognoscetur, Alver. hic, Cujac. I. f. 200

## §. CXII.

## De felonie, &amp; culpa.

Tertia pars est de felonie, & culpa: Felonie probatio, nempe illius criminis, quod vasallus contra fidelitatis capitula, aliudve crimen atroc commisit, legibus Longobardorum duello fiebat, lib. 12. LL. long. 56. l. 30. quibuscumque per legem, propter aliquam contentionem, pugna fuerit judicata, præter de infidelitate, cum fusiib, & scuris pugnant, sicut in capitulari Dominico prius constitutum est. Videlicet felonie gladiis; non fusiib in duello probanda est. Hæc tamen consuetudo, & lex Mediolani non obtinuit, & probatio paribus Curia, brevi testato, vel extrancis testibus peragebatur. Et jure Longobardo sicut dominus duello vasalli feloniam, ita & vasallus feloniam senioris duello probare potest, ne ad imparia judicetur. Culpa vasalli erit, si dominum a morte liberare potuit, & non liberavit, quod crimen in omittendo dicitur, i. f. 21. 11. f. 26. §. licet vasallus, §. non est consuetudo, & §. si a morte h. t. verbum potuerit in textu, inquit, Alverotus intelligit, si commode potuerit. Quod non placet: quia vasallus præaris, & sociis seniorum adjuvare tenetur, omnemque lapidem morvere, ne damnum sensiat.

Fateor vasallum salutem senioris propriæ saluti præponere non cogi, aliter potius delinquere, quam bonum agere dicitur. Denique in fine d. §. si a morte, addit, sed licet potuerit facere, ne dominus in peccatum precipitetur, veluti perjurium; non tamen feudo privandus erit; ut si dominus æs alienum contraxit, & solvere jaravit; si solvere ob paupertatem nequit, in perjurium incidit, a quo vasallus liberare non obligatur. Hæc obligatio in Capitulis fidelitatis nos occurrit, & vasallus, bona animi, & corporis, & fortunæ, non animam senioris a periculo liberare cogitur.

Nn

TI.

**H**AEC enim de nonnullis vasalli obligationibus, nunc alias emendat cleat; atque si Alverote fides, olim titulus xxviiii. usque ad sq. perdurabat, quos Glossographi ordinis gratia divisereunt. Hic quatuor partes continet: Prima de investiture petitione; secunda de revocatione feudi alienati; tercua de servizio; quarta de feudi ecclesiastici privatione disputat.

## §. CXIII.

## De renovatione investitura.

Prima pars: Inquit Imp. Contadas II., si post mortem dominii vasallus, vel post mortem vasallii heredes ejus per annum, & diem ficerint, quo dominum, vel heredem ejus non adierint, fidelitatem pollicendo, & investituram petendo; si tale sit beneficium, ut fidelitas sit prestanda, ipsum pordant; sicut & antiquitus consuetudo fuit, sed non Mediolani, princ. b. t., & i. f. 23., ii. f. 24. §. i., 21. f. 52. in fin., ii. f. 35. §. praevisa si quis. Hec renovatio facienda, cum uel dominus feudi, vel vasallus mutatur, nec aliquid novi juris tribuit, sed pacta, qualitates, & conditiones investitura appositas reficit, atque obligationes vasallum inter & Dominum recolit, & redintegrat, ut vasallus ex Dominis potius benevolentia, quam Defuncti beneficio feudum tenere intelliget, Vitej. lib. i. c. 7. n. 100. Tempus est annus & dies, quod a morte senioris, vel vasallio, triente successore, nec legitime impedito currit, nec petere duontaxat juvat, sed fidelitatem pollicet eponer, & qui fidelitatem facere recusat, investituram non meretur ii. f. 3. in fin. Nisi fuerit feudum, cui pacto conuento Dominus in investitura juremata reservat; cum aliud sit fidelitas; aliud iusjurandum. Fidelitas omni feudo inheret, nec remitti pacto, vel consuetudine potest. Jusjurandum inheret, & inesse presumpnitur, sed pacto fieri valet, non iusetus, & feudum nascitur, quod respectu fidelitatis non jurat imprimum vacans. Si inde hoc tempus lege Conradi, & communis consuetudine investituram non petat, feudum amittit, quod Mediolani non obtinuit, ii. f. 24. prime., Curt. par. i v. m. 45.

## §. CXIV.

## De revocanda alienatione.

Secunda pars de revocatione feudi, ut liceat Dominis omnes alienaciones feudi factas, nulla obstante prescriptione, revocare §. praeterea b. t. Si vasallus, inconsulto seniore, feudum alienat, non obstante prescriptione, senior revocat. Nomine prescriptionis venit hic tempus x. vel xx. an., quia alienatio, lege prohibente, non valuit, & qui alienare prohibetur, pati usucaptionem non potest §. 28.

D. de

D. de V. S., qui patitur rem usucapi, is alienare confetur. Si et Maritus, Liege Julia, fundum decaleni alienare nequit, tenetur, si cum usucapi passus sit, quia sua patientia pro alienatione est. I. f. D. de fund. donati. Verum excipitur præscriptio xxx. an. quæ ordinari alienem perire, eique nec Conradus hic, nec Fridericus in i. f. f. 55. princ. derogare voluit, & tanto temporis lapsu Dominus empotem vasallum agnoscere cogitus, Glos. & Alver. die, Vultej. lib. I. c. 9. n. 22., et si aliis tempus immemoriale requiri videtur, ut Claro in §. feudum, l. 45., quod non placet, cum jure Longobardo præscriptione xxxt. an. res alledialis feudalis & vicissim evadat.

## §. CXV.

## De feudali servitio.

Terria pars est de servitio: In patendis hostienditiis (hostienditis dicuntur adjutoriis, quæ faciunt Dominis Romani causa Regi in hostem pergentibus) vasalli, qui cum eis non vadunt; verbi gratia in Lombardia de modo xxi. denarios; in Teutonica circa tertiam partem fructuum facta computacione fructuum solammodo ejus anni, quo hostem faciunt §. similiter b. t. Omnis servitiorum ratio in vasalli opera consistit, bello, & pacis tempore, consilio, atque auxilio pro ferioris vita, honore, & bonis praestanda, principue militaris; sive Imperator, Rex, vel alius Princeps expeditionem egredi, vel imperi coronem a matribus Pontificis suscipere debet; ut ejus Majestas spendorum retineat, & conservet, & ab iniudice hostium in itinere secura ambuleat. His enim servitio Comites, Marchiones, Dukes, vasalli, & valvolorae, & subseudatarii obnoxii sunt, i. f. I. in fin.

Aliquando vasallus non ipse, sed substitutus mittit, vel hostem dicas, solvit. Hostienditis vox dicitur ab hoste, quæ exercitum, & castra significat, lib. I. L. Longob. f. 8. l. 5. quæ in hoste facte sunt baccenus traditiones, de quibus nullus quæstio est; stabiles permanent. Si vero aliquis nisi res suas tradidit, & id hoste profectus fuerit &c. Aut ab Ostio, voce Teutonica, quæ servitium in exercitu, vel pecunia, quæ illud redditur, ostendit; Strauchius differt. de Hostienditiis §. 2. Hostienditis sunt adjutoria, seu subventiones, quæ vasalli praestant, si ad expeditionem, vel Comitatum pergere cum suis dominis volunt. Simile Scutagio Brittannorum, quod est servitium leuti in bello ferendi dominum adjuvandi causa. In Lombardia de quolibet modo feudalis terræ xxi. denarios, in Alemannia tertiam fructuum partem d. §. similiter, ex Const. vero Frid. I. in xxi. f. 55. si firmior dimidium redditus unius anni dominis persistunt. Gudilio. par. xvi. c. 6. n. 4. Hinc Fridericus feudorum quoque

que alienationem vetuit, ut has præstationes vasalli necessitatibus tempore solvere possent. Qualiter est, an propriis sumptibus servire vasallus tencatur? Respondeo; si extra senioris territorium servit, sumptibus senioris; si intra territorium, sumptibus vasalli, modo clientela fructuosa fuerit. At pacta investiturae inspici oportet, quæ totam Clientelæ naturam, & qualitatem regunt, Zaf. par. VII. n. 42., A Sande loc. cit. tract. 3. c. 3. n. 18.

## §. CXVI.

## De felonie Prælati.

Quarta pars: Si Episcopus, Abbas, vel quilibet Prælatus a Regi feudum teneat, datum non solummodo persone, sed ecclesiæ, ipsius propter suam culpam perdat, eviventer, & ecclesiasticum beneficium, vel honorem habente, ad Regem pertineat; post mortem vero ejus ad successorem ejus revertatur, §. item si. b. 2., Jure canonum, & Longobardo quilibet Ecclesiastico, sive superior, sive inferior persona a laico, aut ab alio Ecclesiastico feudum ascidere potest, d. §. item si, & cap. 6. & 7. de fœro compes., Blanc. lib. I. c. 5. n. 10. Et duplicitas contigit: vel Rex, aut quilibet privatus Clericum sui dumtaxat, non Ecclesiæ contemplatione investit, contracta felonie, a feudo perpetuo cadit. Aut illud Ecclesiæ concessit, quod presumitur, & si Prælatus, vel Rector feloniam perpetrat, donec Prælatus vivit, feudum, hoc est fructus feudi ad dominum redibunt; mortuo Prælato, feudum rursus ad Ecclesiam transit. Hinc Prælati delictum Ecclesiæ nocet, sed favore Ecclesiæ, non perpetuo nocet, quum morte rei, feudum recipiat, Struv. s.j.f. Cap. xv. 15. dixi lib. iv. 12. §. 24.

Exemplo juris Romani diligentius dicam: Papinianus in l. 2. D. de Rebus dub. legatum, inquit, vel fideicommissum Civibus datum, Civitati relictum videri. Verosimilius est, testatorem, non singulis Civibus, sed Universitati Civium legare voluisse. Relictum sacerdotibus, vel clericis certæ Ecclesiæ, non ipsis, sed Ecclesiæ relictum interpretamur, Scavola in l. 20. §. 1. D. de annuis leg. Si testator, inquit, do lego prædium Episcopo illius Ecclesiæ, legatum non ad Episcopum, sed ad Ecclesiam pertinebit, l. 41. C. de Episc. & Cler. cap. 15.. de Testam. Si quis Ecclesiæ aliquid donat, & ille Prælatus in donatorem ingratus fuerit, donatio revocari non potest, cum Ecclesia non deliquerit. Nemo alienum subtinet odium, crimen, pænam cap. 22. de R. J. in vi. Sed si fructus rei Ecclesiæ donatz, ad Prælatum pertinet, donec vixerit, privandus erit, & successor deinde percipiet, Voet tit. D. de donat. n. 23. Hujusmodi itaque sunt Conradi II. Capitula, quæ in Ronealia (male Romanodola legitur) constituit, quæ & Lotharius, & Fridericus retinuerunt. TI-

## T I T U L U S XLV

*De controversia inter masulum & feminam de beneficio.*

**E**X. Conradi auctoritate plures super controversias definitivit, ceteris prosequitur. Tres hic controversiarum species constinentur.

## §. CXVII.

*De diffidio fratris, & sororis.*

Prima est: Mævius, sorore, & fratre superstitibus, vel agnato, filia decepsit, frater, inquit, quod defunctus possedit, non allodium, sed paternum feendum esse, a quo soror, & qualibet femina repelluntur. Soror reponit, fuisse allodium. Feudata respondit, nisi operari probacionibus femina ostenderit non esse feendum, creditur masculo cum suo sacramento affirmanti cum duodecim sacramentalibus. Ratio; quia presumtio faver masculo, quem ad successionem feudi lex invitat, & feminam generaliter repellit, idcirco eam cogit, ut aperie probacionibus actionem suam probet. Si non probaverit, valens cum xii. sacramentalibus illud esse feendum jurare debet, & vincit. Hoc iurandum tunc judex deferat, cum aliqua presumptio pro vallo annuit. Pendente judicio, soror in feudi possessionem immittitur; atque si nulla presumptio est pro agnato, sed pro fratribus, hac iugare tenetur, & obtinebit, i. l. f. 26. §. 1, ibi dixi.

## §. CXVIII.

*De diffidio senioris, feminæ & emperoris.*

Secunda: si inter dominum, & feminam contentio oritur, dominus feendum esse, inquit; femina negat. Probationibus deficiens, detraheret sacramentum h. sed si b. z. Si enim dominus non probet; iudex iurandum feminæ deferat, quia possidet, vel talis qua erat presumptio; quæ judicis animam mouere poterat i. l. f. 33. §. sacramentum.

Tertia, si dominus, & imperator feudi inter se certant: Imperator, inquit, rem, quam emit, esse liberam, & de venturis allodia; dominus esse feendum assertit. Dominus in probatione deficiente, sacramento imperoris definitur, §. item si b. z. Probatio incumbit domino, quia qualibet res presumitur libera, quipm libertas & in rebus, & in homine primum a natura descendat, quæque persistere semper creditur, donec servitutis impositio probetur. In fine subiungit; quidam tamen distinguunt; ut si magna eorum pars, quæ ualibus ibi cœbat, feendum sit; detur domino sacramentum, alibi famine, Cujac. lib. iv. feud. 50. verba alibi famine dicit. At Glossa, Andreas, Alverotus, & Ravenna tenent, hanc distinctionem tribus casibus nuper expositis convenire, quia eadem sequitas, & presumptio durat; & aliquam probationem inducit, ut majori probatione deficiente, iurandum deferatur; quod placuerit.

T E T R U L U S I X L I I

*De controversia inter dominum, & emperorem fendo.*

**A**liam hic dirimis questionem: Vasallus, illudato domino, feudum alienavit, dominus contra emptorem agit, ut sibi feudum restituat, quia vasallus venditor alienatione lege Lotharii, & Friderici vñctus, illud amicit. Quid juris?

CKIX.

Respondet Auditor, si vasallus jucare posset, quod ignorans esse beneficium, vendidisset, credens proprium: electione emperoris committitur, utrum domino vel ipso ostere, an vasallo restituere. Oben-  
tus dicit omnia vasalla restituenda. Quo restituto, id beneficium vase-  
llus retinetur, non nocere, nec abstulerat venditione, ea quod igno-  
rante alienavit. Et quod dictum alienatione feudum aperire domino,  
intelligendum est, cum a scientibus alienatur beneficium. Et quod  
dicitur de venditione idem est in omnibus alienationibus. Regula  
juris est, feudum sine consensu dominii alienatum, domi-  
no aperiri, si scienter alienavit. Secus si ignorantia & quidem  
justa, sume extulatur, i. s. f. 26. q. si vasallus fendum. Ut si  
defuncto successit, qui dim. seniori non servierat, l. 42. D. de  
R. J., nec vasallo ereditar, si suam ignorantiam allegat, nisi ju-  
ramento confirmet. Si vero ignorantia est sapientia, vel iustitia, dum  
Lotharii, & Friderici leges nesciebat, nec jugurandum defert  
oportet, ne perjurio causa praestetur. Ignorantia sapientia est, si tan-  
quam agnatus successit, si a domino requisitus, servire, si invi-  
stitute renovationem acceperit, si in Curia ficit. Hac nunquam ex-  
cusat, Zali. par. x. n. 12. & 13. Nec in jure feudali facitum, ob-  
stanteque est, mulieri iustis ignorantia erupti subveniri, nec mi-  
liti, nec majori z. 13. an. Schenck biconcilio.

Alienatura ignorantia feudum emptore in judicio & senioro con-  
ventus, ut restituat, emptor electionem, vel vasallum, vel seniorum  
restituendi habet. Si vasallo restituit, ab eo id quod intereat, po-  
tit; si domino, interesse amittit. Senior ab emptore feudum perit,  
qua actiope? Aut rei vindicatione, aut interdicto adipiscendre pos-  
sellionis, aut condicione ex lege, qua possessio, non proprietas  
exercabitur. Nemo enim suam condicione, nisi ex jure & vita in f. D.  
Ulysses quamadmodum Schenck loquitur. Si emptos ignorans feudum emit;  
si scienter rem esse feudalem, & alienari prohibitam emit, interesse  
consequi non potest, d. q. si vasallus, i. s. f. 55. q. r. Et statim ac  
vasallus illud esse feudum cognoverit, ab emperore petere proprii  
auctoritate valer, quia usurpatia ipso, jure nulla confutur. Desique sub-

*sob nomine venditionis, qualibet alienationis specie comprehenditur, in fin. b. s.*